关于公布江苏省中小学教学研究2009年度

第八期课题（常州市）名单的通知
各辖市区教研室、局属学校：

江苏省中小学教学研究2009年度第八期课题评审工作已结束，我市有27项课题立项，现予以公布。请课题所在单位按照《江苏省中小学教学研究2009年度第八期课题管理办法》（附后）的各项要求，尽快开展开题活动，认真做好各项研究工作，确保课题研究质量和水平。

重点课题

	1
	常州市教育教研室
	朱志平
	区域义务教育学业质量监测研究

	2
	常州市教育教研室
	孙福明
	有效组织高中数学学生课堂活动的策略研究

	3
	常州市教育教研室
	潘  莉
	区域性推进公民教育实践活动项目的行动研究

	4
	常州市教育教研室

江苏省常州高级中学
	王  俊

陈晓霞
	基于课程标准的教学设计研究

	5
	常州市正衡中学
	沈慧琴
	基于课堂观察的教师专业发展策略研究

	6
	常州市钟楼区教研室
	陈兰萍
	形成区域小学品德教师"鹰雁式团队"的实践研究

	7
	常州市新北区教研室
	万荣庆
	新课程背景下本区域中学数学学科教研组有效建设的研究

	8
	江苏省常州高级中学
	丁伟明
	基于学校课程统整的选择性学习体系构建研究

立项课题

	9
	常州市第一中学
	李金蛟
	高中数学新教材的二次开发研究

	10
	常州市第一中学
	李万龙
	导向优质教学的地理教师教学风格研究

	11
	常州市局前街小学
	蒋敏杰
	小学数学课堂中促进高质量"课堂交流"活动的教师行为策略的研究

	12
	常州市实验小学
	杨静娟
	综合实践活动课程规划与实施研究

	13
	常州市光华学校
	谢  虹
	以生活实践提升智障学生社会适应能力的研究

	14
	常州市勤业小学
	苏俭敏
	基于内隐学习理论下的作业设计的研究

	15
	常州市新桥中学
	周文荣
	环境教育资源开发利用的校本实践研究

	16
	常州市新桥中学
	张亚新
	构建自主、互动、生命化课堂的实践研究

	17
	常州市新北区安家中心小学
	孔芳娟
	苏南新农村建设背景下的小学生良好行为习惯养成教育的策略研究

	18
	常州市新北区龙虎塘中心幼儿园
	姚建琴
	基于园本化主题活动的有效性设计与设计的研究

	19
	江苏省前黄高级中学国际分校
	蒋  杰
	构建普通高中过程性学习评价机制的行动研究

	20
	常州市武进区前黄初级中学
	章华忠

张满林
	构建“自主—探究—反思”一体化教学模式的行动研究

	21
	常州市武进区湖塘桥中心小学
	庄惠芬
	基于建模思想的小学数学三材开发的研究

	22
	常州市武进区邹区中心幼儿园
	汤智英
	引领孩子在社会生活中成长的策略研究

	23
	金坛市教育研究与培训中心
	陈  文
	基于主题生活的生态作文教学研究

	24
	溧阳市教育局教研室
	蒋建华
	过程教学法在初中英语写作教学中的实践研究

	25
	常州市武进区奔牛实验小学
	林志明
	构建绿色课堂，促进师生和谐发展的研究

	26
	常州市武进区鸣凰中学
	臧自安
	实施以网络平台为载体的“全员育人导师制”的行动研究

	27
	武进清英外国语学校
	钱爱芙
	基于国际视野，培养学生外语学习能力的研究与实践

附：

江苏省中小学教学研究2009年度第八期课题管理办法

一、时间要求

    第八期课题自2009年12月立项，要求在2010年6月前完成开题工作，并递交开题报告（均由大市教研室统一交至省教研室）；2011年起省教研室及各大市教研室开始组织对第八期课题的中期评估工作；2012年6月前要求全部结题，并递交结题报告（均由大市教研室统一交至省教研室）。因特殊原因，要求延期结题或变更课题支持人的，需向大市教研室及省教研室分别递交申请报告，且最迟结题时间不得超过2012年12月。

二、表格下载

    课题研究中所需要用到的《开题论证书》、《中期评估表》、《结题论证书》、《课题变更申请书》等表格请统一到省教研室网站http://www.jssjys.com 首页上“课题研究”栏目中“表格下载”一栏中下载。

三、日常管理：

1、重点课题

（1）重点课题的课题主持人必须参加由省教研室组织的课题培训活动；

（2）重点课题的开题和结题均由省教研室统一组织专家组成员进行现场开题与结题；

（3）重点课题至少要有两篇在省级以上刊物发表（或获奖）的与课题研究相关的论文方具有结题的资格。

2、立项课题

（1）立项课题的日常管理工作主要由各大市教研室负责，各大市教研室要加强对课题研究的过程性管理，将课题的管理与指导、培训、研讨、交流结合起来；

（2）省教研室将对全省各市的立项课题进行不定期的中期抽样评估；

（3）立项课题要求至少有一篇在省级以上刊物发表（或获奖）的与研究课题相关的论文方具备结题资格。

四、高校及省级科研单位人员的课题管理

    高校及省级科研单位人员申报的课题由各单位的科研机构代为管理，并按照课题研究的时间要求定期向我室递交开题论证书、结题论证书，要求至少要有两篇在全国核心期刊上发表的相关研究论文方具备结题资格。有关课题管理的具体事宜直接与我室联系。

五、联系方式

    有关我室的课题管理工作，其联系方式如下：

地址：南京市北京西路77号江苏省中小学教学研究室，邮编：210013，联系人：朱纷、万伟，电话：025—83758238，传真：025-84700967，E-mail：wanwei19@sina.com 。

附件4：

回           执

(此回执复印有效)

	单    位

	姓    名

	课题名称

	单位

帐号
	开户名

	开户行

	账号

	账号
（重复一遍）

	联系方式

（手机）

	备    注：

注：请课题主持人填写清楚，在参加课题培训时，将此表交至江苏省中小学教学研究室朱纷或万伟老师收 。或请寄南京市北京西路77号省教研室，邮编：210013，传真：025—84700967